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اقتصادی6

گروه اقتصادی - در دومین روز 
هفته نماگر های بازار ســرمایه بازهم 
به رنــگ قرمز درآمدنــد و در نهایت 
شــاخص کل بورس با کاهش ۱۹۴۳۲ 
واحد معــادل ۰.۹۳ درصد به ســطح 
۲ میلیون و ۷۹ هزار واحد رســید. این 
در حالی اســت که شاخص کل با افت 
۱۵۶۶۱ واحدی روبرو شده بود. فعالان 
بازار در شرایطی روز های منفی شاخص 
را تجربه می کنند که از هفته گذشــته به 
دلیل شرایط اضطراری حادث       گشته با 
دو روز تعطیلی بورس روبه رو شــد و 
دامنه نوسان معاملات سهام نیز به مثبت 
و منفی ۲ درصد کاهش یافت و همچنان 
ایــن محدودیت تداوم دارد؛ بنابراین با 
ریــزش امروز نماگــر کل بورس، در 
مجموع از ابتدای ســال تــا به امروز از 
۴۰ روز کاری بــازار ســرمایه، ۲۳ روز 
منفی برای بورس به ثبت رسیده است 
و سهامداران نظاره گر روز های منفی در 
بورس بوده اند.اما چرا بازار سهام هنوز 
به پایان بهار نرسیده، روز های پاییزی را 
تجربه می کند و حال و روز سهامداران 
چنگی به دل نمی زند؟ این سوالی است 
که از شاهین شایان آرانی، تحلیلگر بازار 
ســرمایه پرســیدیم و در پاسخ اظهار 
داشــت: این روندی اســت که بازار را 
به ســمت پایین برده است و این روند 
به گونه ای اســت که ممکن است یک 
روز با رشد شاخص همراه شود و روز 

دیگر با ریزش؛ اما شــاخص بورس با 
شــیب به سمت پایین مواجه است.  در 
حال حاضر فضای اقتصادی با یک نوع 
ریاضت مالی و اقتصادی روبروســت؛ 
بنابرایــن در این شــرایط ریاضتی با 
محدودیت هــا و کنترل هــای ارزی و 
مالی مواجهیم که البته لازم است و باید 
اجرا شود. چراکه سیاست گذار به دنبال 
مهار رشــد نقدینگی و تورم در اقتصاد 
کشــور است. در نتیجه این سیاست بر 
شرکتی های  عملکردی  شاخص های 
پذیرتفه شــده در بورس و حتی خارج 
از بورس، تاثیر منفی می گذارد. در نتیجه 
این مساله یک محور، محرک و نیرویی 
است که تاثیر منفی می گذارد و باید در 
نظر داشت که چاره ای نیست و باید برای 
مهار تورم این مسیر طی شود؛ بنابراین 
تحت این تاثیر این مســائل، اقتصاد به 
سمت رکود نسبی تمایل خواهد داشت.   
از ســوی دیگر، تحت تاثیر اتفاق هفته 
گذشــته برای رئیس جمهور، فضای 
معاملات بازار سهام به گونه ای است که 
به نوعی بلاتکلیفی برای سرانجام دولت 
جدید و سیاست های اقتصادی دولت 
آینده، به شــکل گیری ابهام مقطعی در 
بازار منجر شده است. اما با نظر گرفتن 
این عامل به عنوان یک موضوع مقطعی 
باید در نظر داشــت که عامل اصلی به 
نوع سیاست های مهار رشد نقدینگی و 
تورم و ارز و به شکل کلی تر به سیاست 
ریاضت مالی برمی گردد. هرچند تاکید 
میکنم که در شرایط کنونی باید ریاضت 

مالی رخ بدهد و اتفاق بیفتد و چاره ای 
نیست و باید تورم کنترل شود؛ بنابراین 
بورس را هم تحت تاثیر قرار داده است. 
کارشــناس بازار سرمایه در خصوص 
اینکه در این شرایط برخی سهامداران 
نسبت به روند فعلی گلایه مند هستند 
و انتقــاد دارند اظهار داشــت: طبیعتا 
سهامداران خرد شــاکی می شوند، اما 
حرفه ای هــای بازار در این فضا هم به 
دنبال کســب سود هستند؛ در حقیقت 
باید در نظر داشــت که بازار سهام برای 
ســهامداران خرد جای مناسبی نبوده و 
نیست. چراکه فقط حرفه ای ها می تواند 
در بازار ســرمایه بازی و کســب سود 
کنند. بــه گونه ای که افــراد حرفه در 
بازار، در شرایط بالا و پایین شدن بازار 
سهام، کسب ســود خواهند داشت و 
می توانند مانور های لازم را داشته باشند. 
اما ســهامداران خرد در این بازار، یک 
مقدار زیادی از جریانات و پیش بینی ها 
عقب هســتند و در نتیجه اگر بازار در 
حال رشد باشد، صدایشان درنمی آید و 
همه منفعت می برند، ولی وقتی سقوط 
می کند، همه شاکی می شوند. چراکه با 
یک تاخیر و عدم اطلاعات کافی تصمیم 
می گیرند و وقتی بــازار در حال پایین 
رفتن اســت، معمولا متضرر می شوند. 
باید در نظر داشــت کــه در همه جای 
دنیا، ریاضت مالی منجر به فشــار های 
رکودی در کل اقتصاد می شود؛ بنابراین 
در این شــرایط، سهامداران حرفه ای و 
عمده کمتر متضرر می شــوند. به بیان 

دیگر در منفعت بازار، یک نوع چولگی 
شاهد هســتیم، زیرا در ســهامداران 
حرفه ای شــاهد عکــس العمل های 
ســریع تر هستیم و برای ســهامداران 
خردتــر، عکس العمل هــای کند تر را 
نظاره گر هستیم. شایان آرانی پیرامون 
آینده فضای رکودی در بازار ســرمایه 
نیــز گفت: این موضوع قابل پیش بینی 
نیســت. زیرا این موضوع بر میگردد به 
اینکه دولت در اجرای سیاست ریاضت 
مالی تا چه اندازه می تواند تورم را کنترل 
و مهار کند؛ بنابراین باید ببینیم نتیجه این 
رویکرد چه زمانی مشــخص می شود؛ 
هرچند که قرار نیســت طولانی باشد 
و معمولا یک یا دو ســال اگر سیاست 
ریاضت مالی به درســتی اجرایی شود، 
باید نتیجــه اش را ببینیم. یعنی در یک 
فضای کم تورم، مهار ارز و سیاست های 
ریاضت مالی صحیح و کاهش کسری 
بودجه دولت، قطعا یک بورس و فضای 
کسب و کار مساعدتری خواهیم داشت 
و همه می توانند منفعت ببرند. ولی در 
دوران ریاضت مالی شرایط به گونه ای 
اســت که مثلا شخص بیمار باید وزن 
خود را کاهش دهــد، در نتیجه دوران 
ســختی برای فرد بیمار خواهد بود و 
امیداریم این سیاســت نتیجه دهد.در 
این شــرایط هم باید توجه داشــت که 
سهامداران خرد نباید از سازمان بورس 
انتظار کار خاصی داشته باشند؛ چراکه 
این سازمان همانند داور و فیفا در زمین 
بــازی می ماند و اگــر ورود کنند یک 

رانت ایجاد می شــود و بازار را خراب 
می کنــد. در همه جای دنیا ســهامدار 
خرد نباید وارد این فضا ها شــوند؛ زیرا 
در موج های بالا و پایین ســهام، خورد 
می شوند. معمولا ســهامداران خرد از 
طریق شــرکت های سرمایه گذاری که 
توســط مدیران حرفه ای تر مدیریت 
می شود، وارد بازار می شوند. یعنی اینکه 
سهامدار خرد تصمیم بگیرد وارد بازار 
سهام شــود و در زمان ریاضت مالی از 
این قافله عقب بماند و ضرر کند و حالا 
توقع داشــته باشد که وزارت اقتصاد و 
ســازمان بورس اقدامــی کنند، به نظر 
ناپختگی و کم توجهی به بازار سرمایه 
است.  تحلیلگر بازار سرمایه در این باره 
گفت: انشــاالله در ماه آینده و با انتخاب 
رئیس جمهور جدید، اگر سیاست های 
خوب برای رشد اقتصادی و توسعه و 
مهــار تورم و ارز و کســری بودجه در 
دســتور کار دولت جدید قرار بگیرد، 
حتما اثرات مثبتی بــر بورس خواهد 
داشــت. ولی اینگونه نیست که فردای 
انتخابات اثرگذار باشد و باید زمان طی 
شود تا نتیجه مناسب حاصل شود. البته 
در همین بازار هم خیای از شــرکت ها 
هســتند که می تواند با خرید و فروش 
ســهام آن ها، سود خوبی کسب کرد و 
اینگونه نیست که در فضای رکودی بازار 
ســهام، همه بورس ضرر و زیان باشد؛ 
هرچند این کار حرفه ای هاســت که به 
ســراغ کدام سهام و شرکت بروند و هر 

کسی بلد نیست.

بورسی ها منتظر انتخاب رئیس جمهور جدید هستند؟

واکاوی روز های سیاه بورس؛  از سیاست 
ریاضت مالی تا تصمیم اشتباه سهامداران خرد

همزمان با تعیین فرصت یک هفته ای برای اعلام قیمت های اجاره مسکن می توان امیدوار بود که بازار 
اجاره بهای مسکن امسال با آرامش بیشتری همراه باشد.

گروه اقتصادی - ناترازی بنزین 
دلایــل متعددی دارد که کارشناســان 
مهمترین دلیل آن را خودروهای فرسوده 
مــی دانند، خودروهایــی که علاوه بر 
آلودگی هوا بر اقتصاد کشور هم لطمه 
زده اســت.ناترازی بنزین در کشــور 
دلایل متعددی دارد که کارشناسان امر 
مهمترین دلیل آن را خودروهای فرسوده 
عنوان می کنند، خودروهایی که علاوه بر 
آلودگی هوا بر اقتصاد کشور هم لطمه 
می زند زیرا احتراق نا مناســب منجر به 
مصرف این خودروها می شــود که این 
افزایش مصرف منجر به واردات بنزین 
هم شــده است. اگرچه مسؤولان برای 
جلوگیری از این ناترازی راهکارهای 
مختلفی نظیر ســاخت پالایشــگاه، 
محدودیت کارت ســوخت جایگاه، 
کاهش سهمیه آزاد کارت های سوخت 
و حتی افزایش ســهم ســی ان جی در 
سبد ســوخت را در نظر گرفتند اما به 
نظر می رسد که این راهکارها پاسخ گو 
نبوده و اکنون باید راهکارهای دیگری 
را برای جبران این خسارت سوختی در 
نظر گرفت. یکی از ابزارهای مهم برای 
جبران ناترازی بنزین مدیریت مصرف 
اســت اما این موضوع به تنهایی کافی 
نیست، چرا که در کنار مدیریت مصرف 

باید بــه مقولاتی نظیر میزان ســهمیه 
ماهانه خودروهای شخصی و بالا بردن 
اســتانداردهای خودرو توجه ویژه ای 
نشــان داد، زیرا مهمترین دلیل ناترازی 
بنزین در کشور را می توان کیفیت پایین 
خودروها دانست، خودروهایی که دو 
برابر اســتاندارد جهانی مصرف دارند، 
مدیرعامل شــرکت پالایش و پخش، 
جلیل سالاری هم صحه بر این موضوع 
گذاشــت گفت، مصرف ســوخت 
خودروهای داخلی نسبت به استاندارد 
جهانی ۲ برابر اســت اگر خودروهای 
داخلی، اســتاندارد بودند الان مصرف 
بنزین در کشور ۶۰ میلیون لیتر در روز 
بود و می توانســتیم بیش از ۵۰ میلیون 
لیتــر در روز، بنزین صــادر کنیم. طبق 
محاســبات، صادرات این میزان بنزین 
درآمدی معــادل ۱۵ میلیارد دلار برای 

کشور به همراه دارد.
کیفتــی خودروهای  بــی 

داخلی عامل ناترازی بنزین
اگرچه کارشناســان خــودرو تا 
چندی پیــش زیر بار کیفیــت پایین 
خودروهــای داخلــی و عامل اصلی 
ناترازی بنزین نمی رفتند اما مسیح فرزانه، 
کارشــناس صنعت خودرو در رابطه با 
علت ناترازی بنزین در کشــور گفت: 

در بحث بهینه سازی مصرف سوخت 
چندین مؤلفه تأثیر گذار است. یکی از 
اقدامات مؤثر در کاهش ناترازی بنزین 
تقویت صنعت خودروســازی داخلی 
یعنی بالابردن کیفیــت مونتاژ خودرو 
بویژه در بحث تولید موتور )پیشرانه( و 
قوای محرکه است که هم باعث کاهش 
مصرف بنزین و هم کاهش آلودگی هوا 
در تمام شــهرها در دراز مدت می شود. 
فرزانه در ادامه با اشاره به اینکه از سوی 
دیگــر تقویــت واردات خودروهای 
خارجــی با کیفیت نیــز می تواند به ما 
در رفع معضل ناتــرازی بنزین کمک 
کند ادامه داد: تغییر نگاه کلان به بخش 
صنعت خودرو در بخش مونتاژ نیز یکی 
از اقداماتی است که می توان به وسیله آن 
تا حدودی این ناترازی را در بلند مدت 
مرتفع کند. وی خاطرنشان کرد: تمامی 
خودروهای مونتاژی در کشور در حالی 
چینی شده اند که ۵ سال پیش بخش قابل 
توجهی از این مونتاژی ها خودروهای 
فرانسوی مثل پژو و رنو وسیتروئن بود 
که به مراتب از کیفیت بســیار بالاتری 
از خودروهای کنونی چینی برخوردار 
بودند، به اضافه اینکه عموم خودروهای 
مونتاژی چینی موتورهای توربوی بی 
کیفیتی دارند که با کیفیت پایین سوخت 

در کشور ناســازگارند و هم موتور را 
زودتر از موعد مســتهلک، هم آلودگی 
را بالاتر و هم مصرف سوخت را بیشتر 
می کند و چنین شرایطی سبب رسیدن 
به رکورد مصرف سوخت بیش از ۱۵۰ 
میلیون لیتر در روز در کشور شده است.
واردات خودروهــای برقی 
راهی بــرای جبــران ناترازی 

بنزین
یکی از اقداماتی که بســیاری از 
کشورها برای کاهش مصرف سوخت 
و جلوگیــری از آلودگی هوا به آن روی 
آورده اند اســتفاده از خودروهای برقی 
است، بابک صدرایی کارشناس صنعت 
خودرو صحه بر این موضوع می گذارد 
و به خبرنگار مهر می گوید: اتفاقی که در 
سال های اخیر در صنعت خودروسازی 
جهان رخ داده این اســت که به سمت 
خودروهای با موتور پاک، بازدهی بالا 
و مصرف سوخت پایین و آلایندگی کم 
رفته ایم. وی ادامه داد: مســائل زیست 
محیطی در تولید خــودرو اگر جدی 
گرفته نشود برای تمام دنیا بحران ایجاد 
می کند. خودروهایی که در کشــور ما 
تولید می شود پلتفرم های قدیمی دارد 
و موتورها آلایندگی بالاتری نســبت 
به خودروهای جدیــد دارد. صدرایی 
توضیح داد: علاوه بر این مشکل دیگر 
موجود در کشــور ما که باعث شــده 
مصرف بنزین بالا بــرود از رده خارج 
نشدن خودروهای فرسوده است. وی 
ادامه داد: خودروهای فرسوده در کشور 
ما حجم بالایی دارند. اگر ما خودروی 
برقی هم به کشــور وارد کنیم ولی این 
خودروهــای فرســوده و اتوبوس و 
مینی بوس های فرسوده را از رده خارج 
نکنیم تأثیری در کاهش مصرف بنزین 
و ناترازی ندارد. این کارشناس خودرو 

توضیــح داد: بــه همین دلیــل ما باید 
برنامه ریزی داشته باشیم که خودروهای 
فرسوده و قدیمی و خودروهای تولید 
کننده آلایندگــی را از چرخه مصرف 
خارج کنیــم و به جای آن خودروهای 
نو با انرژی پاک به چرخه مصرف وارد 
کنیم. این کارشــناس خودرو بیان کرد: 
بــرای از رده خارج کردن خودروهای 
فرسوده هم مشــکلات زیادی بر سر 
راه وجــود دارد زیــرا عمده کســانی 
که از خودروهای فرســوده اســتفاده 
می کنند شــرایط مالی لازم را ندارند که 
از خودروهــای جدید و با مصرف کم 
بنزین استفاده کنند و برای برون رفت از 
این شرایط باید دولت تصمیمی عاجل 
بگیرد. ناصر سودانی کارشناس انرژی 
درباره معضل ناترازی بنزین در کشور 
گفت: کشور ما از ابتدا در موضوع بنزین 
وابستگی قابل توجهی را به خارج داشته 
است و جز در مقاطع کوتاهی نتوانسته به 
خودکفایی بایسته ای برسد. عمده ترین 
دلیل ناترازی بنزین در کشور بالا بودن 
مصرف این فرآورده ســوختی است و 
هــم عدم تعادل بیــن تولید و مصرف 
باعث شــده که با ناتــرازی بنزین در 
کشــور مواجه شــویم. این کارشناس 
انرژی توضیح داد: عمده ترین تلاشــی 
که باید در کشور صورت بگیرد کاهش 
مصرف و افزایش تولید است به نحوی 
کــه تولید بنزین از مصرف آن بیشــتر 
باشــد. کاهش مصرف بنزین به عوامل 
متعددی وابســته است، ابتدا اینکه باید 
اســتاندارد خودروهای تولید داخل را 
به اســتانداردهای جهانی نزدیک کنیم 
که متأســفانه تا این استانداردها فاصله 
قابل توجهی داریم. متأسفانه تولیدات 
خودروسازان ما به سمت خودروهای 
هیبریدی و با ســوخت های سبز پیش 

نرفته است. با وجود گشایش پالایشگاه 
خلیج فارس هنوز نتوانسته ایم پا به پای 
مصرف تولیــد را افزایش دهیم و این 
امر باعث شده که به واردات بنزین تن 

دهیم.
نبود سبد ســوخت یکی از 

دلایل ناترازی بنزین
البته ســهم نه چندان زیاد سی ان 
جی در ســبد ســوخت قابل اغماض 
نیست، ســعید رحمان سالاری، مدیر 
طرح سی ان جی شــرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی چندی پیش گفت: 
هم اکنــون حدود ۲ هزار و ۵۵۰ تجهیز 
سی ان جی در سطح کشور وجود دارد 
که این تعداد، ظرفیــت توزیع روزانه 
۳۵ تا ۴۰ میلیون مترمکعب در کشــور 
را فراهم کرده است. وی افزود: به طور 
میانگیــن روزانه حــدود ۲۲ میلیون 
مترمکعب ســی ان جی در جایگاه های 
کشــور توزیع می شــود که این مقدار 
جایگزین توزیع روزانه ۲۲ میلیون لیتر 
بنزین در کشور شــده است. وی ادامه 
داد: باید تلاش کنیم کاســتی های این 
صنعت برطرف شود. هم اکنون حدود 
۱۷ میلیون لیتر ظرفیت خالی در کشور 
وجود دارد که باید هرچه ســریع تر با 
افزایش تعداد خودروهای گازســوز 
از ایــن ظرفیت خالی به منظور افرایش 
ســهم ســی ان جی در ســبد سوخت 
خودروهــا و کاهش ناتــرازی بنزین 
اســتفاده کنیم. رحمان سالاری تأکید 
کرد: توزیع هر مترمکعب ســی ان جی 
حــدود یــک دلار به اقتصاد کشــور 
کمک می کند که این موضوع افزون بر 
مزایای زیست محیطی، با احتساب ۱۵ 
میلیون مترمکعب ظرفیت خالی روزانه، 
صرفه جویــی بزرگی را در کشــور به 
همراه خواهد داشت. مهرداد عباد عضو 

اتاق بازرگانی از دیگر صاحبنظران است 
که ، درباره علت بروز ناترازی بنزین و 
راه کار برون رفت از این معضل گفت: 
کشور ما هم اکنون در چند جبهه »بنزین، 
گاز و بــرق« با ناترازی انرژی رو به رو 
اســت. این ناترازی به چند عامل دربر 
می گــردد که یکــی از این عوامل عدم 
سرمایه گذاری خودروسازان در تحقیق 
و توســعه برای ورود تکنولوژی های 
جدید به صنعت خودروسازی و مهم تر 
از آن عدم سرمایه گذاری دولت بر روی 
متنوع کردن سبد سوخت است. ما چند 
پژوهشگاه داریم که در ارتباط با صنعت 
نفت و گاز و تکنولوژی خودروها کار 
می کنند و تحقیقات خوبی هم داشته اند 
اما متأســفانه از آنها استفاده ای که باید 
نشده است. این عضو هیئت نمایندگان 
اتــاق بازرگانــی افزود: متأســفانه در 
چند ۱۰ ســال اخیــر بودجه های آنها 
به شــدت پایین آمده است ولی با این 
وجود کارهای تحقیقاتی زیادی در این 
پژوهشــگاه ها انجام شده که همچنان 
خاک می خورد. در این پژوهشگاه ها به 
خیلی از تکنولوژی های روز دنیا برای 
تولید خودروهای با تکنولوژی پیشرفته 
به صورت آزمایشــگاهی دســت پیدا 
کرده ایــم، می توانیم تولید خودروهای 
پاک و ســبز را هم در دستور کار داشته 
باشیم تا سبد ســوخت ما متنوع شود 
ولی متأسفانه به این سمت و سو سوق 
پیدا نکرده ایم. عباد گفت: ما متأســفانه 
برنامه ریزی خوبی در چند ۱۰ سال اخیر 
برای ســرمایه گذاری در سبد سوخت 
نداشــته ایم و هرازگاهی به واســطه 
معروف شدن یک کار در برخی حوزه ها 
سرمایه گذاری می کردیم که خیلی هم 
تأثیر گذار نبــود. در حالی که در حال 
حاضر بیش از ۹۵ درصد سبد سوخت 

ما وابســته به بنزین است کشورهای نه 
چندان توسعه یافته از سوخت های دیگر 
برای تردد وســایل نقلیه خود استفاده 
می کنند. از سوی دیگر قدیمی تر شدن 
تجهیزات این پالایشگاه ها و تجهیزات 
ســر چاهی و همچنین قدیمی شــدن 
مخازن نفت و گاز باعث شده که عملًا 
راندمان تولید بنزین پایین بیاید. عضو 
کمیسیون بهبود محیط کسب و کار اتاق 
تهران توضیح داد: در کشور نیاز داریم 
که از خودروهای جدید و با تکنولوژی 
روز دنیا اســتفاده کنیم ولی متأســفانه 
همچنــان از خودروهــای بی کیفیت 
استفاده می شود. وی بیان کرد: ما زمانی 
حدود ۵ تا ۱۰ سال پیش تصورمان این 
بود که بنزین، گاز و نفت همیشه به اندازه 
کافی در دســترس هست، در آن زمان 
هنوز با این مشــکلات سیستمی رو به 
رو نبودیم. در حال حاضر نیاز به اصلاح 
در صنعت ســاخت خودروها داریم تا 
بتوانیم راندمان مصرف بنزین را پایین 
بیاوریــم و در نتیجه بــا ناترازی بنزین 

مقابله کنیم.
جبــران ناتــرازی در گرو 
افزایــش کیفیــت خودروهای 

داخلی
بر اســاس این گزارش این طور 
که به نظر می رســد عوامل بسیاری بر 
ناترازی بنزین دامن زده اند اما مهمترین 
عامل ناترازی بنزین در کشــور ما یکی 
خودروهای فرســوده و دیگری عدم 
رعایــت اســتانداردهای جهانــی در 
خودروهــای داخلی اســت و اگر این 
دو مؤلفه رعایت می شد اکنون مصرف 
بنزین در کشور ۶۰ میلیون لیتر در روز 
بــود و حتی امکان صادرات ۵۰ میلیون 
لیتــری در روز، بنزین نیــز فراهم بود 
و در آمــد ۱۵ میلیــارد دلاری را برای 
کشور به همراه داشت. البته بی کیفیتی 
خودروهای داخلی مزید بر علت شده 

تا بر ناترازی بنزین دامن زند.

علت ناترازی بنزین چیست؟ تولید پایین یا مصرف بالا

گــروه اقتصادی  - اگر احســاس  
می کنید از بانک ها کینــه به دل دارید، این 
نوشــته ممکن اســت علاوه بر وام ودیعه 
مســکن، نظرتان را درباره پنج وام مشهور 

و پرطرفــدار دیگر تغییر دهــد. وام ازدواج، 
مشهورترین تسهیلات بانکی است؛ اما وام 
ودیعه مســکن، وام فرزند آوری و طرح های 
رنگارنگ بانک ها در قالب وام قرض الحسنه 
نیز حالا شــهرت زیادی به هــم زده اند. وام 
ودیعه مســکن بدنام است، چون می گویند 
بانک ها مستاجران را تحویل نمی گیرند؛ ولی 
وزارت راه و شهرســازی مامور سروسامان 
دادن به بازار مســکن شده و ظرف یکی دو 
ســال اخیر تلاش کرده با راه اندازی سامانه 
خودنویس، صــدور کد رهگیری رایگان و 
تصویب قانون ساماندهی بازار زمین، مسکن 
و اجــاره بها، از آشــفتگی وضعیت بکاهد. 
متقاضیــان هم پی برده انــد افزایش رقم وام 
مســتاجران به ۲۰۰ میلیون و دسترسی آسان 
به کد رهگیری رایگان، رفته رفته بخشــی از 
کدورت هــای قدیمی را مرتفع خواهد کرد. 
اگر احساس می کنید هنوز کینه به دل دارید، 
این نوشــته ممکن است علاوه بر وام ودیعه 
مســکن، نظرتان را درباره پنج وام مشهور و 

پرطرفدار دیگر تغییر دهد.
وام دهه شصتی ها؛ حداکثر ۵۰۰ 

میلیون
وام دهه شــصتی ها به متولــدان اول 
فروردین ۱۳۶۰ تا ۲۹ اسفند ۱۳۶۹ پرداخت 
می شــود که هنگام ثبت نام ساکن روستا یا 

شهر های زیر ۲۰ هزار نفر جمعیت هستند. 
وام ازدواج دهه شصتی ها روی هم رفته ۵۰۰ 
میلیون تومان است. ۱۰۰ میلیون تومان برای 
ازدواج اختصاص پیدا می کند، ۲۰۰ میلیون 
تومان برای خرید اقســاطی جهیزیه است و 
۲۰۰ میلیون تومان دیگــر تحت عنوان وام 
اشــتغال پرداخت خواهد شــد. ثبت نام وام 
دهه شصتی ها در سامانه وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی انجام می شود و بازپرداخت 
آن بــا کارمزد چهار درصد انجام می شــود. 
اولویــت پرداخــت وام دهه شــصتی ها با 
زوجینی است که زودتر ثبت نام کرده باشند؛ 
اما بانک تنها تا وقتی بودجه شان ته نکشیده، 
بدون محدودیت وام دهه شصتی ها پرداخت 

می کند.
نکته: دریافت وام اشتغال نیازمند ارائه 

طرح توجیهی است.
تامیــن  بازنشســتگان  وام 

اجتماعی؛ ۲۰ میلیون
وام بازنشســتگان تامیــن اجتماعی 
در قالــب وام فــوری ۲۰ میلیون تومانی به 
اعضای کانون بازنشستگان تامین اجتماعی 
شهر تهران پرداخت می شــود. ثبت نام وام 
 بازنشســتگان تامین اجتماعی در ســایت

 vaam.kabtatamin.ir صورت می گیرد 
و افرادی می توانند اقدام کنند که حداقل یک 
ســال پیش بازنشسته شــده اند و دست کم 

۱۰ ســال حق بیمه پرداخت کرده باشــند. 
معوقات بیمه در کارنامه شــان دیده نشود و 
اگر درگذشته از سازمان تامین اجتماعی وام 
دریافت کرده اند، قبل درخواست وام جدید 

آن را تسویه کنند. 
وام بازنشســتگان تامیــن اجتماعی 
توسط بانک رفاه پرداخت می شود. متقاضی 
باید علاوه بر افتتاح حســاب در بانک رفاه، 
برای تکمیل پرونده کارت ملی، شناســنامه، 
کارت هوشمند بازنشستگی، مدارک ضامن 
و حکم مســتمری بگیری خود را ارائه دهد. 
وام بازنشستگان تامین اجتماعی به صورت 
قرض الحســنه و با کارمزد چهــار درصد 
پرداخت می شود و مدت بازپرداخت آن ۳۶ 

ماه است.
نکته: وام بازنشستگان تامین اجتماعی 
با ظرفیت محدود پرداخت می شــود برای 
همین حداقل دو سه نوبت در سال، ثبت نام 

صورت می گیرد. پس ناامید نباشید.
وام ازدواج ۱۴۰۳؛ حداکثــر ۷۰۰ 

میلیون
وام ازدواج ۱۴۰۳ به زوج های جوان که 
عقــد آن ها بعد از یک فروردین ۱۳۹۹ انجام 
شده تعلق می گیرد. کسانی می توانند برای وام 
ازدواج اقدام کنند که قبلا این وام را دریافت 
نکرده اند. اگر در ازدواج اول وام نگرفته اید، 
می توانیــد در ازدواج بعــدی وام بگیرید. 

ثبت نام وام ازدواج در ســامانه بانک مرکزی 
انجام می شود و به هر کدام از متقاضیان نفری 
۳۰۰ میلیــون تعلق می گیرد. وام ازدواج یک 
زوج در حالت عادی روی هم به ۶۰۰ میلیون 
می رســد، اما اگر عروس زیر ۲۳ و داماد زیر 
۲۵ سال سن داشته باشند، وام ازدواج هرکدام 

آن ها ۳۵۰ میلیون خواهد بود. 
ضامن وام ازدواج یک نفر اســت؛ اما 
امکان دارد در صورت بررسی پرونده و عدم 
کفایت تضمین، بانــک بخواهید دو ضامن 
بــرای پرداخــت وام ازدواج معرفی کنید. 
مدارک مورد پذیرش ضامن وام ازدواج شامل 
فیش حقوقی، حکم کارگزینی، سند ملکی یا 
حساب بانکی اســت. وام ازدواج با کارمزد 
چهار درصد پرداخت می شود و مدت زمان 
بازپرداخت آن ۱۰ سال، معادل ۱۲۰ ماه است.
نکتــه: وام ازدواج بــه هر فــرد تنها 

یک مرتبه پرداخت می شود.
وام ودیعه مســکن؛ حداکثر ۳۰۰ 

میلیون
وام ودیعه مســکن در تهران تا سقف 
۲۰۰ میلیــون تومان قابل پرداخت اســت. 
رقم وام ودیعه مســکن در مراکز اســتان ها 
به ۱۵۰ میلیون تومان می رســد و مستاجران 
ساکن سایر شــهر ها ۱۰۰ میلیون وام ودیعه 
مسکن می گیرند. وام مستاجران در روستا ها 
تا سقف ۴۰ میلیون تومان پرداخت می شود. 

تسهیلات مستاجران تا سقف ۷۰ درصد رقم 
اجاره بهای واحد مسکونی محاسبه خواهد 
شد. سود وام ودیعه مسکن معادل ۱۸ درصد 
است و مستاجران پنج سال برای بازپرداخت 
وام فرصت دارند. ثبت نام وام ودیعه مسکن 
در ســامانه وزارت راه و شهرســازی انجام 
می شود. درخواست کسانی پذیرفته می شود 
که حداقل پنج ســال در شــهر مورد تقاضا 

زندگی کرده باشند. 
فرد باید متاهل یا از نظر معیار های قانونی 
سرپرســت خانوار شناخته شود. وام ودیعه 
مسکن به افرادی با فرم ج سبز قابل پرداخت 
است؛ متقاضی نباید صاحبخانه باشد یا سابقه 
استفاده از تسهیلات بانکی در حوزه مسکن 
مثل وام اوراق یا جعاله در کارنامه اش به چشم 
نخورد. به منظور بررسی صلاحیت، متقاضی 
باید شناســنامه خود و همسرشان را به بانک 
بدهــد. کپی برابر اصل ســند ازدواج، فیش 
حقوقی )جهت تایید توانایی بازپرداخت(، 
قرارداد رســمی شامل کد رهگیری از دیگر 

مدارک موردنیاز پرونده است.
نکته: وام ودیعه مسکن برای کسانی که 
از اول فروردین ۱۳۹۹ به بعد صاحب فرزند 
ســوم شده اند، تا حداکثر ۳۰۰ میلیون تومان 

افزایش پیدا می کند.
وام فرزنــدآوری؛ حداکثــر ۲۰۰ 

میلیون

وام فرزندآوری امسال، به خانواده هایی 
با فرزند متولــد اول فروردین ۱۴۰۰ به بعد 
پرداخت می شــود منتها نباید از تولد نوزاد 
بیش از دو سال نگذشــته باشد. اقساط وام 
فرزندآوری با کارمزد چهار درصد محاسبه 
می شود. رقم وام فرزندآوری متفاوت است؛ 
اگــر برای فرزند اول اقدام می کنید می توانید 
۴۰ میلیون وام با دوره بازپرداخت ســه ساله 
بگیریــد. وام فرزنــد دوم ۸۰ میلیون و دوره 
بازپرداخت چهار ســاله خواهد بود. پس از 
تولد فرزند ســوم خانواده رقــم وام به ۱۲۰ 
میلیون تومان با دوره بازپرداخت پنج ســاله 
می رسد. وام فرزند چهارم ۱۵۰ میلیون تومان 
و دوره بازپرداخت آن شش سال است. رقم 
تســهیلات فرزندآوری بــرای نوزاد پنجم 
خانــواده و بیشــتر از آن معادل ۲۰۰ میلیون 
تومان خواهد بود و به پدر برای بازپرداخت 
وام هفت ســال فرصــت می دهند. اگر طی 
دوره بازپرداخت تسهیلات وام فرزندآوری، 
خانواده صاحب فرزند دیگری شــود، پدر 
می توانــد دوبــاره درخواســت وام بدهد. 
همچنیــن در صورت تولد فرزندان دوقلو و 
بیشــتر، به هر کدام آنها، وام جداگانه تعلق 

می گیرد.
نکته: زادگاه پدر یــا فرزند باید نرخ 
بــاروری کمتــر از ۲.۵ فرزند به ازای هر زن 
داشته باشد. نرخ باروری به گواهی مرکز آمار 

تنها در استان سیستان وبلوچستان معادل 
۳.۲۹ اعلام شــده و نرخ باروری ســایر 

استان ها کمتر است.
وام قرض الحسنه؛ حداکثر ۳۰۰ 

میلیون
وام قرض الحســنه، به اشــتباه بــا نام 
تسهیلات ۳۰۰ میلیون تومانی معروف شده 
است. با اینکه حداکثر رقم قابل پرداخت وام 
در این روش ۳۰۰ میلیون قید شده، اما میزان 
وام پرداختی به سپرده و معدل امتیاز شخص 
بستگی دارد. وام قرض الحسنه نیازمند افتتاح 
حســاب و ســپرده گذاری رقمی مشخص 
اســت و طبق قرارداد، پول برای مدتی معین 

در صندوق قرض الحسنه می ماند. 
در پایــان مدت ســپرده گذاری، رقم 
وام به نســبت میزان موجودی و طول دوره 
سپرده گذاری مشخص خواهد شد. شرایط 
وام قرض الحسنه، در هر بانک متفاوت است. 
به عنوان مثال در طرح نگین امید بانک ســپه 
حداقل زمان ســپرده گذاری یک ماه خواهد 
بود و در بعضی بانک ها سپرده گذار نمی تواند 
قبل سه ماه درخواست دریافت وام کند. وام 
قرض الحسنه بدون سود است و بازپرداخت 
آن با کارمزد چهار درصد محاســبه می شود. 
دریافت کننده وام قرض الحســنه بین یک تا 
پنج سال برای برگرداندن تسهیلات به بانک 

زمان دارد.
نکته: صاحب سپرده در بعضی بانک ها 
مجاز اســت امتیاز وام قرض الحســنه را به 

دیگران منتقل کند.

شرایط دریافت شش وام مشهور؛ از تسهیلات مستاجران تا وام دهه شصتی ها

 اینکه ســهامدار خرد تصمیم بگیرد وارد بازار ســهام شــود و در زمان ریاضت مالی 
از ایــن قافله عقب بماند و ضرر کند و حالا توقع داشــته باشــد کــه وزارت اقتصاد و 
ســازمان بورس اقدامی کنند، به نظر ناپختگی و کم توجهی به بازار ســرمایه اســت.
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